5.

O mòči naváde.

Consuetudinis magna vis est. Pernocant venatores in nive, in montibus. Gladiatores excipiunt plagas et ferunt silentio. Exercitatus ille et vetus miles ex acie effertur saucius, nullos edit ploratus; ne ingemiscit quidem, nec vultum mutat, medicum modo requirit, ut obligetur ab eo. Tantum exercitatio, consuetudo valet.

6.

Fio in edo.

1. *Pars magna bonitatis est velle fieri bonum.* 2. *Duobus modis, aut vi aut fraude fit injuria.* 3. *Dum civitates erunt, judicia fient.* 4. *Si fortuna volet, fies de rhetore consul.* 5. *Sine ratione nihil recte fieri potest.* 6. *Per somnum, vinum, insaniam multa saepe patefiunt.* 7. *Qui noxiū adjūvat, ipse fiet socius culpac.* 8. *Nemo ignaviā immortalis factus est.* 9. *Solis exortus, cursus, occasus nemo admiratur, propterea quod cotidie sunt; at eclipses solis mirāmur, quia raro accidunt.* 10. *Aegritudo et macror animum hominis exedit planēque conficit.* 11. *Quae unquam moles tam firma fuit, quam non exessent undae?* 12. *Poëtae fabulantur Saturnum liberos suos comedisse.* 13. *Pars epigrammatis, quod Marcus Cicero in Archimēdis monumento indagavit, exēsa erat.* 14. *Promētheus ad Caucāsum clavis ferreis alligatus est aquilāque apposita, quae cor ejus exedērat.* Quantum vero interdiu exedērat, tantum noctu crescēbat.

1. Kar (*plur.*) se zgoditi nemóre, velikrat se želí. 2. Dogája se, ne vém kakó, da bòlj pri (= v) drugih nego pri sebi samih vídimo, ako se kaj (nápačnega) storí. 3. Kar je storjéno, to ne more

postati nestorjeno. 4. Ko bi se vse godilo po naključju (= sódbini) bila bi vsa previdnost zastój (= brezkoristna). 5. V vinu (pijanosti) se je užé mnogo (skriynosti) odkrilo. 6. Naj vèč zléga se dogaja človéku od (= iz) človéka. 7. Kolikrat da iz neprijáteljev, postájajo prijatelji, mórete sami sprevídeti. 8. Po srepósti (= grozvítosti) tridesetih tiránov se je stórilo (= zgódilo), da so mnogi Athenci raji hoteli bédo (= révo) pregnanstva prenášati, nego stráh v domovní (= domáci stráh). 9. Zmérno jájte in pijte. 10. Človek naj je, da živí, (a) naj ne živí, da jé. 11. Kdor iz oréha jédro jesti hóče, naj òreh stólce. 12. Kralju Ptolomaeju, Lágovemu sinu, ko so bili jedenkrat v něki kolibi (= kóči) črnega krúha podáli (*pass.*), ní mu se zdélo nič slastniše od (*abl.*) ónega krúha; kajti nikoli poprédi ní bil jédel lačen.

7.

Eo in composita njegova; queo, ne queo.

1. *Vir fortis omni periculo intrepidus it obviam.* 2. *I, quo te pedes rapiunt et aurae.* 3. *Tu ne cede mälis, sed contra audentior ito.* 4. *Abeunt hirundines aliaeque aves hibernis mensibus.* 5. *Diffugere nives, redeunt jam gramina campis arboribusque comae.* 6. *Quocunque ibis, umbra te persequetur.* 7. *Abiit ad deos Hercules; nunquam abiisset, nisi, quum inter homines esset, eam sibi viam munivisset.* 8. *Fides, ut anῆma, unde abiit, eo nunquam redit.* 9. *Lynx arbores conscendit ex iisque irruit in bestias praetereuntes.* 10. *Quod Apollo Pythius oraculo edidit Spartam nullā re aliā nisi avaritiā peritaram, id videtur non solum Lacedaemoniis, sed etiam omnibus opulentis populiis praedixisse.* 11. *Qui ipse sibi sapiens prodesse non quit, nequicquam sapit.* 12. *Barbāri et immānes ferro saepe decertare acerrime queunt, aegrotare viriliter non queunt.* 13. *Decōri ea vis est, ut ab honesto non queat separari.* 14. *C. Antonius, quod praelio adesse nequibat, M. Petreio legato exercitum permīsit.* 15. *Quod ratio nequit, saepe sanāvit mora.* 16. *Solem adversum intuēri nequimus.* 17. *Non omnia veneunt, quae ad mercatum veniunt.* 18. *Cajus Caesar, Agrippae filius, quum provincias obiret, cum rege Parthōrum in insula, quam amnis Euphrātes ambiēbat, coiit.*